
.....Аз съм посветил себе си на 
отечеството си....
19.II.1873 г. – велика и страшна дата за българския народ! На 
тази дата България се прости с един от най-великите си синове – 
Васил Иванов Кунчев, останал в 
историята с паметното име Левски 
Дяконе, ще можем ли ние 
потомците, да те погледнем в очите и да се вречем с ръка на сърцето 
си, че ще бъдем като теб- чисти и всеотдайни?!

Мълчиш, но твоите очи говорят, че името България трябва да 
просъществува през вековете и за тази цел са необходими един 
Левски и цял един народ до него!

АНОМАЛИЯ НА ВРЕМЕТО Трети февруари сме. Времето 
топло, пролетно. Близо двадесет и четири градуса топлина. А само преди три 
седмици, на седемнадесети януари, като наблъска оня ти му сняг, като сви оня 
ти му свиреп студ, не можеш глава да покажеш навън. Сега топло, другиден- 
студено.

Забравихме, че на 17 януари през ноща електричеството угасна. 

Ами как няма да угасне? Проводнците бяха отначало обледени, после отрупани 
със сняг. От стълб до сълб по 400-500 кг. тежест. Скъсаха се жици, строшиха 
се изолатори. Автоматично изключеното електричество от Плевен изведе 
през ноща мъжете от аварийните групи. Тръгнаха те да търсят повредите. И 
като ги намерят, докато ги отстранят, минаха близо петнадесет часа. В четири 
часа след обед електричество имаше по домовети ни.
А м и 
завеяните 

пътища? Те 
п р и з о в а х а 
през ноща 
мъжете със 
снегорините 
да разчистват 
главният път 
и пътищата 
между селата. 
Цяла нощ 
а в а р и й н и т е 
г р у п и 
преодоляваха 
изобилно 
пр о д ъ л ж а в а 
на стр 2

Кой помага на възрастните хора в тия 
студени и заледени дни?

Всеки ден виждаме Генка Дамянова 
да посещава дома на Дора Томова, ту 
хляб и е купила, ту друга покупка е 
направила. Понякога се налага пътека в 
снега да разрине. Дора е свикнала и при 
нужда се обажда на Генка по телефона. 
Двете жени са сладкодумни и намират 
за какво да си поприказват. Близките на 
възрастната жена са много доволни от 
Генка и от сърце и благодарят.

продължава на стр 2
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Трифон Зарезан
Бързо ножицата дайте!
Щрак, лозари, щрака-щрак!
Берекет си пожелайте
и го чакайте с мерак.
Грозд до грозда да увисне
по лози и по асми
Дъх на вино да се плисне, 
виното да зашуми.
Всяко лозе да споходи 
Свети Трифон Зарезан
и хорото той да води
на широкия мегдан.

                ЧЕСТИТА БАБА МАРТА
 На 1 март българите връзват бели и червени усукани конци. “Мартенички“, които се носят за 
здраве до първата поява на щъркелите, лястовиците и кукувиците, когато се скриват под камък 
или се връзват на плодно дърво.

По традиция жени от клуба на пенсионера посещават детската градина и връзват мартенички 
на дечицата. Баба Марта им разказва за значението на усуканият конец и заедно пеят “Баба 
Марта бързала“

Бъдете всички живи и здрави!

Честит имен ден на 
Трифон Захариев, който 
единствен в селото носи 
това име.

На Зарезан празнува 
своя имен ден Зарка 
Стоянова, единствена с 
това име в Дойренци.
Честито, Зарке! Бъди 
жива и здрава! Работи 
все така активно в клуба 
на пенсионера.

продължение от стр 1  
натрупания и трупащия 
се сняг. На разсъмване 
автобусите от Ловеч дойдоха. 
Едни натовариха децата за 
училище в града, други – ония, 
които отиваха на работа или 
по необходимост в Ловеч.
От два часа и половина през ноща 
на крак беше Станимир Лазаров 
Конов. Със снегорина по четири пъти 
минаваше по затрупаните селски 
улици. На разсъмване, тръгналите към 
автобусната спирка не газеха навеяни 
преспи, а вървяха по разринати улици. 
С настъпване на ведилината колите 
на различни фирми безпрепятствено 
зареждаха магазините с хляб и други 
хранителни стоки.
Изобилният сняг две седмици лежа по 
покривите и по неразринатите улици. 
Към 27 януари времето омекна, снегът 
взе да се топи. Сега, на трети- четвърти 
февруари, сякаш сън е било всичко това. 
Все пак за да не мислят някои, че е било 
сън, поместихме тази информация, 
напомняща ни през каква аномалия на 
времето сме минали.

продължение от стр 1
Николина Аврамова и Георги 
Петров също са от тия, които 
помагат на възрастните в 
Дойренци.

Възрастните хора благодарят 
на социалния патронаж, 
който въпреки студа и 
дълбокия сняг не ги оставят 
без храна. Бъдете здрави, 
добри хора!

3 март – НАЦИОНАЛЕН ПРАЗНИК НА БЪЛГАРИЯ
Нека на тази свята дата да споменем за дойренските опълченци Стоян Димитров 

Петров – от рода Кунчовци носител на орден за храброст. Макар и ранен той 
участва в опълченската дружина, която се бие при Нова и Стара Загора.

Пано Атанасов Кънчев с другият опълченец от Дойренци. Той е участвал в 
освобождението на Плевен. Получил много медали и ордени.

„...Камъни и дърве изчезнаха там...“

На снимката виждаме 
дойренчанинът Марин Георгиев 
Маринов в ролята на опълченец 
при възстановка боя на Шипка. 
Заедно с други негови колеги от 
дружество “Традиция“ участва 
при въстановки при Стара 
Загора, където беше сериозно 
ранен, при Панагюрище, 
Априлци и др. свързани с 
освобождението ни градове.



Край село Дренов: ÑËÅÄÈ ÎÒ ÄÐÅÂÍÈ ÑÅËÈÙÀ
Ето какво е отбелязано в проучването на Института за паметници културата за паметници от Античността 
и Средновековието за землището на с. Дренов. Нашият съселянин Александър Генов, заедно с древните 
селища край Дойренци и край Деветаки , ни поднася и следното за Дренов:
Тракийско и римско селище на площада в селото, до Паскалската чешма с площ около два-два и половина 
километра.
Праисторическо селище на шест километра югоиточно от селото: римско селище, византийско селище.
Не само в Дойренци, в Деветаки и Дренов, а край всяко селище в региона личат останки от Античната и 
Средновековната древност. За съжаление всичко е потурено, всичко е унищожено и затова самочувствието 
ни на българи с богато наследство е самочувствие 
ИЗ МОИТЕ “РЕТРОСПЕКЦИИ“

17 февруари 1981 г. – Ловеч
Преди няколко години слушах беседата на археолога 

Георги Китов/лека му пръст/ за разкопките, които той 
извърши в Дойренци, в Смочан, в Пресяка и на други 
места. Китов показа и няколко позитива в Клуба на 
дейците на културата. От Дойренци, при разкопките 
на трите могили край Братан – баир ценна находка е 
плетената от железни бримки ризница. Такава ризница 
рядко  се намира.

На диапозитивите силно впечатление ми направиха 
скелетите без глави.

Според Китов това били скелети на вождове. Главите 
им преди хилядолетия живи ги изяждали, за да се 
сдобиели с божествената сила и с големия разум на 
племенните вождове.

Значи отдавна крушката си има опашка, рекох си 
аз . Днес главите на нашите вождове не ги ядем след 
смъртта им, но приживе реченото и казаното от тия 
глави така го дъвчем, цитирайки мисли от тях под път 
и над път, така ги дъвчем , че нищо не остава от тях.

Атман

Преди 80 години Кирил Домусчиев пое духовното 
ръководство на миряните от Дойренската енория
В свидетелство издадено по този повод и подписано 
от врачанския митрополит четем: “Ние внимателно 
изпитахме Кирил Домусчиев из  с. Деветаки, 
Ловчанска околия и след като го намерихме 
непорочен и подготвен за пасторския сан, на 
1март 1936 г. в храма “Св. Николай“ –гр. Враца, го 
разположихме в пресвитерски чин. При това като 

му поверихме благочестиво паство на Дойренска енория, поръчахме му усърдно да ръководи вярващите към 
духовно и нравствено спасение“ .
Ръкополагането на Кирил Домусчиев става веднага след като е завършил успешно 
духовната семинария в София. В Дойренци той идва като свещеник в храма 
“Св. вмчк. Димитрий“ и заема мястото на наскоро починалия свещеник Тотю 
Петков. Известно е, че по това време църквата е изълнявала и светски функции 
като е узаконявала с официални документи кръщаването, венчавките и смъртта 
на миряните. Когато проучвахме историята на храма “ Св. вмчк. Димитрий“ 
попаднахме на един любопитен случай, за който искаме да разкажем. Първите 
деца, които трябвало да бъдат кръстени в храма от свещеник Кирил Домусчиев са 
момче и момиче. Тъй като това са първите стъпки в това направление на поп Киро 
/както го наричаха дойренчани/ родителите решават децата да носят имената на 
попа и попадията. И след светото кръщене в списъка на жителите на селото се 
появяват имената на Кирил Георгиев и Добрина Маринова /вече покойник/.
Така започва пътя на Кирил Домусчиев като свещеник, който усърдно изпълнява 
възложените му поръчения от митрополията “да се грижи за душевното спасение 
на миряните“ . Според документите от архива на църковното настоятелство 
Кирил Домусчиев е свещеникът с най-дълъг стаж в църковния храм – 46 години. 
Тук той ръководи църковните дела до края на живота си.  Почива неочаквано на 
25 декември 1981 г.

Ръкополагането на св. К. Домусчиев 

Кирил Георгиев



ОВОЩНА ГРАДИНА
През февруари може да започне резитбата на овощните култури. Извършва 

се най-напред при студоустойчивите видове-ябълка, круша, слива и др. При 
ранно цъфтящите-бадем, кайсия, праскова, череша не трябва да се закъснява, 
а да приключи в началото на м. март, преди да се е възстановила вегитацията. 
Това важи и за касиса. Препорачително след резитба използването на 
овощарска замазка или блажна боя. 

РАЙСКА ЯБЪЛКА
Тя е студоустойчива, издържа до ( -230С) . Има установени хранителни и 
лечебни качества. Узрелите плодове съдържат каротин, богати са на витамини 
С, В, Р, К, Е, както и на калий, желязо, фосфор, мед, калций, магнезий и др. 
Препоръчват се при стомашно-чревни проблеми, за подобряване на зрението 
и имунната система. Подходяща за диабетици. Достига височина – 10-12 м. 
Продължителност на живот –над 100 год. Цъфти в края на май. Започва да 
плододава на 3-4 год. Плодовете узряват през втората половина на октомври. 
Взискателна към влагата при цъфтеж и наедряване на плодовете.
Засажда се през есента , или рано на пролет.
В следващия брой ще ви запозная с ХИНАПАТ.

Ат. Тодоров

      БЛАГОДАРНОСТ
На Бабинден, когато възрастните 
жени празнуваха в клуба на 
пенсионера, арендаторът Пламен 
Колчев ги изненада, като им 
подари 100 лв.

Благодарим ти,  Пламене!

Донка Личева

Направиш ли добро-скрий го. Направят ли ти добро –разкажи го. 

Бъди здрав и щастлив, Мирко!

сем. Горанови

На 1. II. Иванка Петкова отбеляза своя 70 годишен юбилей. 
Желаем и здраве и дълголетие!

ДЪЛГОЛЕТНИЦИ 
( из “Писано да се знае“- от  Христо 
Хараланов).

“... В архивите на кметството попаднах на 
книга събрала съдбините на дойренчани 
през последните двеста години. В нея на стр. 
132 пише: „През февруари 1833 г. на Велика и 
Желязко Стойкови се роди дъщеря. Дава и се 
име Цвята. Това е моята прабаба по майчина 
линия, преживяла 45 год. под турско робство, 
родила 12 и задомила 5 деца. Радвала се на 
65 внуци и правнуци. Като направих сметка 
излезе, че е живяла 112 г. и 6 месеца...“

През м. януари тази година съобщиха, че е 
починал най-възрастният човек на планетата-

През 2015 год. излезе поредната 
книга-роман в 2 части “Дворът“ на 
нашия съселянин, главен редактор на 
в. „ Дойренски вестоносец“ –Атанас 
Маринов-Атман. Романът отразява 
буреносния 20 век. –войните, превратите 
и тежката съдба на селския двор.
Пожелаваме ти много читатели, Атмане! 
Чакаме още книги от теб!
Излезе поредното издание на алманаха „Мостове“ на община Ловеч 
и КДК. Чест за ККИ „Д. Аджарски“ е че в този брой имат изява 

нашите членове 
Ат. Маринов и Хр. 
Хараланов.
Редакцията на 
в. „Дойренски 
вестоносец“ се 
извинява на своите 
читатели за 
лошото качество 
на някои снимки 
в бр. 12 от 16 дек. 
2015 г.

НАРОДНИ НАБЛЮДЕНИЯ ЗА ВРЕМЕТО
На Трифонов ден, ако бъде времето добро и ясно, то и през цялото лято ще да е добро.
Ако повали сняг на Трифоновден отрано, лятото ще е дъждовно в началото си, а ако е сух студ, 
сухо ще е и лятото в началото си.
На Трифоновден, ако вали дъжд, царевицата и кошерите ще са добри.
Ако е сухо/ясно/ времето на 1 март, сухо ще е лятото.

Редакционен екип: Гл. Редактор - Ат. Маринов, Редактори: Ат. Тодоров, Г. Димитров, Янка Дамянова, Михаил Радев, Сава Дечков

Адрес: 5550, с. Дойренци, общ. Ловеч, читалище “Просвета”, doyrentsi@abv.bg, www.doyrentsi.free.bg
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